<sup>2</sup> ιγγίνει τοῖσι, φιλίαι.

cipue consilia in viros infestos capta. At  
 in statu paucorum, quum plures virtuti  
 incumbant in publicum, vehementia pri-  
 vata odia excitari consuerunt. quum e-  
 nim quisque princeps esse optet, et con-  
 siliis vincere, ad ingentes inter se inimi-  
 citias evadunt. Ex quibus seditiones exi-  
 stunt, e seditionibus caedes, e caedibus  
 ad unius imperium devenitur. et hac re  
 monstravit, quantum sit hoc praestantis-  
 simum. Jam vero, plebe imperante, fieri  
 non potest, quin malitia intret: ingressa  
 malitia in rempublicam malis quidein il-  
 lis odia non existunt, sed amicitiae vali-  
 dae. qui enim rempublicam corrum-  
 punt, mutuo se occultant: idque tamdiu  
 fit dum aliquis populo praepositus tales  
 homines compescat; quem propter ista  
 populus admiratur. Hic quum admira-  
 tioni est, tunc vere monarchus ostendi-  
 tur, declarans etiam in hoc monarchiam

‘esse praestantissimum. Atque ut uno ver-  
 ‘bo omnia comprehendens dicam, unde  
 ‘nobis libertas extitit? et a quo data? a  
 ‘populone, an oligarchia, an monarcho?  
 ‘Ego igitur sentio, nos per unum virum  
 ‘liberatos, debere illud ipsum complecti;  
 ‘et praeter hoc leges patrias bene consti-  
 ‘tutas non dissolvere: non enim melius.’

83. Hae tres dictae fuerunt senten-  
 tiae, et ex septem illis quatuor huic assense-  
 runt. Otanes, qui juris aequabilitatem fa-  
 cere Persis studebat, ubi ipsius sententia re-  
 jecta est, apud eos ita in medium loquutus  
 est, ‘Viri socii, videlicet necesse est unum  
 ‘aliquem e nobis regem fieri, sive sorte  
 ‘sortiamur, sive permittamus Persarum  
 ‘multitudini quem illi elegerint, sive qua  
 ‘alia ratione; equidem ego inter vos non  
 ‘contendam. quippe qui neque praeesse  
 ‘volo, neque regnari. Et hac lege cedo  
 ‘imperio, ut a nullo vestrum regner aut

συλλαβόντα εἰπεῖν, κόθεν ἡμῖν ἡ ἐλευ-  
 • θερίη ἐγένετο; καὶ τεῦ δόντος; κότερος  
 • παρὰ τῷ δήμῳ, ἢ ὀλγαρχίης, ἢ μυνάρ-  
 • χου; ἔχω τοίνυν γνώμην, ἡμέας ἐλευ-  
 • θερώθεντας διὰ ἓνα ἄνδρα, τὸ τοιῆτο πε-  
 • ρισέλλειν. χωρὶς τε τούτου, πατρί-  
 • ους νόμους μὴ λύειν ἔχοντας εὖ. οὐ γάρ  
 • ἄμεινον.

πγ'. Γνῶμαι μὲν δὴ τρεῖς αὗται προε-  
 κέατο<sup>6</sup>. οἱ δὲ τέσσερες τῶν ἐπτά ἄνδρων  
 προσέθεντο ταύτη. ὡς δὲ ἐσώθη τῇ γνώ-  
 μῃ ὁ Οτάνης, Πέρσησι ἰσονομίην σπεύδων  
 ποιῆσαι, ἐλεξε ἐσ μέσον αὐτοῖσι τάδε,  
 • Ανδρες σασιῶται, δῆλα γάρ δὴ ὅτι δεῖ  
 • ἓνα γέ τινα ἡμέων βασιλέα γενέσθαι ἢ  
 • τοι κλήρῳ γε λαχόντων, ἢ ἐπιτρεψάν-  
 • των τῷ Περσέων πλήθεϊ τὸν ἄν ἔκεινοι  
 • ἐλωγται, ἢ ἄλλην τινὰ μηχανήν. ἐγὼ  
 • μέν νυν ὑμῖν ὃν ἐναγωνιεῦμαι. ὃτε γάρ  
 • ἄρχειν ὃτε ἄρχεσθαι ἐθέλω. ἐπὶ τότῳ  
 • δὲ ὑπεζίσαμαι τῆς ἀρχῆς, ἐπ' ὧ τε

<sup>6</sup> προσκίατο.

‘ ὑπ’ ὀδενὸς ὑμέων ἄρξομαι, ὅτε αὐτὸς ἐγώ,  
 ‘ ὅτε οἱ ἀπ’ ἐμεῦ αἰεὶ γινόμενοι.’ τύτου  
 εἴπαντος ταῦτα ὡς συνεχώρεον<sup>c</sup> οἱ ἔξ, ἐπὶ<sup>i</sup>  
 τύτοισι, οὗτος μὲν δὴ σφι όχι ἐνηγγωνίζετο,  
 ἀλλ’ ἐκ μέσυ καθῆσο. καὶ νῦν αὕτη ἡ οἰκίη<sup>j</sup>  
 διατελέει μάνη ἐλευθέρη ἐᾶσα Περσέων, καὶ  
 ἄρχειαι τοσαῦτα ὅσα αὐτὴ θέλει, νόμος  
 όχι ὑπερβαίνει τὰς Περσέων.

πδ'. Οἱ δὲ λοιποὶ τῶν ἐπίλα ἐβλεύον-  
 το ὡς βασιλέα δικαιότατα σήσονται· καὶ  
 σφι ἔδοξε, Οτάνη μὲν καὶ τοῖσι ἀπὸ Οτά-  
 νεω αἰεὶ γινομένοισι, ἦν ἐσ ἄλλον τινα τῶν  
 ἐπίλα ἐλθῆ ἡ βασιληΐη, ἐξαίρετα δίδοθαι  
 ἔαθῆτά τε Μηδικὴν ἔτεος ἑκάστῃ καὶ τὴν  
 πᾶσαν δωρεὴν ἡ γίνεται ἐν Πέρσησι τιμιω-  
 τάτη. τύδε δὲ εἴνεκεν ἐβούλευσάν οἱ δίδο-  
 θαι ταῦτα, ὅτι ἐβλευσέ τε πρῶτος τὸ  
 πρῆγμα, καὶ συνέσησε αὐτός. ταῦτα μὲν  
 δὴ Οτάνη ἐξαίρετα. τάδε δὲ ἐσ τὸ κοινὸν ἐ-  
 βλευσαν, παριέναι ἐσ τὰ βασιλγία πάντα  
 τὸν βιβλόμενον τῶν ἐπτά ἄνευ ἐσαγγελέ-

<sup>c</sup> τεῦτα, συνχέρεον.

‘ipse ego, aut ullus unquam meorum posterorum.’ Otane haec loquuto, postquam ceteri sex ejus postulatis assenserunt, ita hic in aliis non contendens, e medio abiit alio sessum. Atque ad hunc usque diem sola haec familia inter Persas libertatem retinet, et in tantum regnatur, quantum ipsa vult, leges Persarum non transgrediens.

84. Ceteris autem istorum septem de rege justissime diligendo consultantibus, visum est, si ad aliquem ex ipsorum numero regnum perveniret, Otanem donari debere peculiariter ejusque deinceps universos posteros tum Medica quotannis veste, tum omni alio magnificentiae genere apud Persas honorificentissimo. Quae ideo decreverunt ei donanda quod primus rem agitaverat, et ipsos in coetum coegerat. Et haec quidem decora Otani decreverunt: illa vero in commune, ut

regiam introire unicuique e septem sine internuncio liceret, nisi forte cum uxore cubaret rex: neve regi fas esset aliunde quam e familia conjuratorum uxorem ducere. De regno autem hunc in modum; ut sub ortum solis consensis equis, dum in suburbio videntur, cuius equus sonum primus edidisset, is regnum obtineret.

85. Erat autem Dario equo, vir solers, nomine Oebares: ad quem Darius, postquam e coetu digressi sunt, ita inquit,  
 ‘Oebares, de regni negotio sic inter nos  
 convenerit: cuius equus sub ipsum solis  
 ortum equis consensis sonum primus  
 ediderit, is regno potiatur. Nunc igitur  
 siquid solertiae habes, comminiscere, ut  
 nos obtineamus hoc decus, et nemo a-  
 lius.’ Respondet Oebares, ‘ô Here, si  
 in hoc versatur tibi ut rex sis vel non,  
 de hoc ne esto solicitus, et bonum ha-